
1993年、FLM（エフ・エル・エム）社は南ドイツの町エメンディンゲン（Emmendingen）に、Werner Bürklin博士によって設立されました。
同氏は建築と機械工学の博士号を取得しており、その知識と経験は製品のいたるところに生かされ、現在25の特許を取得しています。機械工学を
取り入れたデザインは、操作上のストレスや誤使用を軽減するように設計されています。その機能美と高級感が融合した外観の美しさも、FLM製
品の魅力です。
FLMの名前は、ドイツ語で「写真」を意味する”Fotographic“、“Lighting accessories”「照明機材」、“Metrology accessories”「計測機器」の
それぞれの頭文字から来ており、常に改良を続け、よりよい製品を提供出来るように成長し続けています。
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FLM雲台はグリスを一切使っておりませんので、グリスアップの必要がありません。

定期的にボール部分を乾いた布で拭くだけで、ボールヘッドの動きを維持できます。製品には1年間の保証がついています。

P-48 LB15 L字ブラケット 160mmプレート

TEL. 03-5954-7577  FAX. 03-5954-7578
E-mail　info@agai-jp.com

日本総代理店

アガイ商事株式会社
〒171-0014  東京都豊島区池袋2-23-16 アガイビル

販売店

Web site　エフ・エル・エム　http://www.flm-japan.com

雲台・アクセサリー

一脚・三脚用バッグ

商品コード　　長さ cm　直径 cm　 重量ｇ　 標準価格 ( 税別 )　　

FLFB1248

FLFB1262

FLFB1448

FLFB1465

48

62

48

65

FLM三脚用バッグ
アウトドア用品のバックにもよく使われる
CORDURA の生地を使用。
お使いの三脚に合わせて
大きさをお選びください。

12

12

14

14

650

670

700

720

\13,000

\13,000

\13,000

\14,000

商品コード　　段数　　全伸高 cm　格納高 cm　重量 g　耐荷重 kｇ  標準価格 ( 税別 )　　

FLCM30M5

FLCM30L5

FLCM34M5

\33,000

\35,000

\43,000

最大

5

5

5

150

180

150

45

54

45

380

390

470

16

16

20

FLM一脚
プロの期待に応える高い精度、
安定感の高いカーボン一脚

商品名 推奨用途 ネジ
[ インチ ]

底面
直径 mm

雲台
全高 mm

自重
g

耐荷重
kg

標準価格
( 税別 ) 円商品コード

パン機能専用

不安定な足場で水平保つ

不安定な足場で水平保つ

縦位置撮影に

フィールドスコープに

P-48

LB15

LB25

L字ブラケット

160mmプレート

カメラプレート40mm

カメラプレート50mm

カメラプレート70mm

3/8

3/8,1/4対応

3/8,1/4対応

3/8

3/8

65

60

60

30

45

60

212

220

250

200

100

60

30

30

60

60

\13,000

\22,000

\26,000

\15,000

\7,500

\3,300

\4,000

\5,000

FL1248904

FLLB15

FLLB25

FL1216901

FL1216902

FL1240902

FL1250902

FL1270902

サイズ

CB32F に対応。アルカスイス互換。短いタイプのものが欲しい方におすすめ 1/4 ネジ 1 つ付き

CB38F/FTR,43F/FTR に対応。アルカスイス互換。FLM カメラプレートの中間モデル。1/4 ネジ 1 つ付き

CB48F/FTR,58F/FTR に対応。アルカスイス互換。より安定感の欲しい方におすすめ。1/4・3/8 ネジ各 1

長 160x 幅 44mm
高さ 110mm
長 160x 幅 44mm
高さ 100mm

高級自由雲台・カーボン三脚
総 合 カ タ ロ グ

真 球 採 用 で、カメラ を 動 か しな が ら 撮 影 で きる！他 に な い 自 由 雲 台

撮影：小金 秀夫さん　「自由雲台のロックを途中で緩め、露光中に動かして撮影しました。」…続きは web で



R

R

ロックリング

ダンピングノブ

トッププレート
滑り止め

CP 30 - S 4 S

Centerpod 全体のサイズ センターポールの種類

(Small, Middle, Large) センターポール調整機能なし(S) 

(L6) センターポール調整機能あり脚の太さ 3 or 4段数26mm or 30mm

CB -F43 Sセット

CenterBall

プレートの大きさ (雲台に対応)
雲台の機能

LOCK機能、FRICTION機能、PAN機能(F ) 

(FTR) Fの機能 + NEIGEN/TILT機能、PRS機能ボールヘッドの大きさ

MAX

表示価格は税別です。別途消費税がかかります。

ユニークな自由雲台
クイックリリース
システム（F・FTR共通）

真球を採用し、自由自在なフレーミングを実現。

ダンピングノブ（F・FTR共通）

TILTノブ（FTRのみ装備）

特殊ダンピング素材
（F・FTR共通）

センターボール
（F・FTR共通）

M
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TILTノブを締めることで、球の
回転を前後方向（チルト）のみ
に制限し、左右方向への傾き
を完璧に抑えることが出来ま
す。

ダンピングノブを開け閉めすることで、
お使いのカメラに応じて真球の動きを
自由自在にコントロール出来ます。
　単純なロック・アンロックの二択では
なく、ボールヘッドの抵抗感をノブの回
す回数で決めます。それにより、カメラ
の大きさ重さに応じてボールヘッドの
動きを調整出来るので、1台の雲台で幅
広いカメラに対応出来ます。

360°回転可能。
またノブの開け閉めでパン
方向の重さも調整可能。

PAN機能（F・FTR共通）

　PRSノブを締めること
でパン方向の動きに15°間
隔のクリックをつけるこ
とが可能となります。
また、▽印を0°のところに
合わせることでパンの動
きを完全にロック出来る
ので、三脚から取り外しの
際に便利です。

PRSノブ
（FTRのみ装備）

ワンタッチで簡単の装着・取り外
し可能。ロックをかけておけば、
どんなことがあってもプレートが
落ちることはありません。

10年以上の経験を積んだ技術者
が手作業で磨いているため、ボー
ルの研磨精度を1000分の1ミリ
という高精度に保っています。そ
れにより、他のボールヘッドには
ないなめらかな動きを再現するこ
とが出来ます。
ボールヘッド内部は空洞になって
いて、軽量化はもちろんのこと金
属の弾力性を生かせる形状になっ
ています。

ロックリング（F・FTR共通）

青い特殊な素材を使ってい
ることで、従来のナイロン
に比べて耐荷重は増え、ボ
ールヘッドの動きがよりな
めらかになるなど、ボール
ヘッドの機能性を高めてい
ます。

ロック機構

脚の角度調整ロック機構もワン
タッチ。開閉に力もいらず、煩
わしさもありません。

超ローアングル撮影が可能です。

超ローアングル

石突ラバーをワンツイス
トでスパイクに。立てる
場所を選ばず、内蔵の
ためラバーをなくす心配
もありません。

石突

センターポールを
スイングさせるこ
とで、パン方向の
水平を取ることが
出来ます。
（L6シリーズのみ）

センターポール
水平調節

スマートウェイト
フック

独自構造のカスケードロックに
より、脚の突然のゆるみを防ぎ
ます。しかし、カスケード（滝）
という名前の通り、半回転させ
るだけで脚が滝のようにスムー
ズに広がります。
またロック部のゴムリングによ
り、故障の元となる雨や砂がチ
ューブ内に入るのを防ぎます。

カスケードロックカーボン製の脚部は、
さまざまな角度の繊維
方向のチューブを 8 層
に渡り編み込んでおり、
強度を高めています。

カーボン製脚部

スマートウェイトフック
はセンターチューブ内
にてワイヤーとつな
がっており、スプリン
グで戻らず片手でウェ
イトをかけられます。

トッププレートには滑り止めにコ
ルクとラバーキャップを配置。パ
ン時にも雲台が空転しません。

キャップ型の石突・ス
パイクを採用した機種
もあります。（CP26・4
段各サイズのみ）

キャップ型石突

Made in Germanyカーボン三脚システムの特徴

ロックリングを締めることで、ダンピングノブの緩みを防
ぎます。撮影前にあらかじめ抵抗感を設定しておくことで
、撮影中に再調整した場合でも、ボールヘッドが急に傾い
たり緩んだりすることがありません。

ボールヘッドの動きを調整するダンピングノブ、抵抗感を
固定するロックリング。このノブとリングを使うことで、自
由雲台の機能を最大限に活用した撮影を行うことが出来
ます。

脚の太さ 高さ      
S/M/L

センター
ポール

全伸高
[cm]

伸高
センターポール
格納時 [ cm]

最低高
[cm]

格納高
[cm] [kg] [kg]

段数 重量 耐荷重 石突 標準価格
（税別）円

4

4

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

[Φ mm ]
S

M

L

S

M

L

S

M

L

S

M

L

CP 30

CP 30

CP 26
S

S

S

S

S

S

S

S

S

L6

L6

L6

140

153

172

137

165

185

137

153

163

137

147

160

123

129

145

120

130

144

120

130

146

122

131

144

14

10

12

11

12

12

11

13

14

13

13

13

45

47

51

53

56

62

45

47

55

45

47

50

1.2

1.2

1.2

1.5

1.5

1.5

1.5

1.5

1.5

1.7

1.7

1.7

10

10

10

15

15

15

15

15

15

8

8

8

￥64,000

￥66,000

￥69,000

￥73,000

￥74,000

￥78,000

￥76,000

￥78,000

￥81,000

￥88,000

￥91,000

￥94,000

商品名
型番 推奨用途 ネジ

[ インチ ]
ボール
直径 mm

底面
直径 mm

雲台
全高 mm

自重
g

耐荷重
g

標準価格
( 税別 ) 円

雲台
機能

※1 プレート
大きさ

※2

CB-18

CB-24

CB-32F

CB-38F

CB-38FTR

CB-43FTR

CB-48F

CB-48FTR

CB-58FTR

コンパクトカメラに最適

コンパクト・ミラーレスに

ミラーレス・小型一眼に

一眼レフにピッタリ

一眼レフにピッタリ

一眼レフ・望遠レンズに

望遠レンズ・中判に

望遠レンズ・中判に

大判・フィールドスコープ

F

F

FTR

FTR

F

FTR

FTR

S

M

M

M

L

L

L

商品コード

FL3226902

FL3226904

FL3226906

FL3230901

FL3230903

FL3230905

FL3230902

FL3230904

FL3230906

FL3266902

FL3266904

FL3266906

商品コード

1/4

3/8

3/8

3/8

3/8

3/8

3/8

3/8

3/8

18

24

32

38

38

43

48

48

58

30

35

47

55

55

59

65

65

78

55

62

90

98

98

103

108

108

120

91

137

367

466

494

523

663

688

888

10

15

20

25

25

30

35

35

55

FL1118902

FL1124901

FLCB32FS

FLCB38FM

FLCB38FTRM

FLCB43FTRM

FLCB48FL

FLCB48FTRL

FLCB58FTRL

￥4,200

￥6,800

￥35,000

￥43,000

￥53,000

￥57,000

￥55,000

￥64,000

￥68,000
表示価格は税別です。別途消費税がかかります。

※1

※2
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